

رئیس جلسه: دکتر جواد حسین زاده

دبیر جلسه: سعید عباسی

شماره جلسه: ۷

تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۳/۰۳

ساعت شروع: ۱۰:۰۰

ساعت پایان: ۱۰:۳۰

دستور جلسه:

- ارائه گزارش ارزیابی آزمایش منابع داده‌های ثبتی مورد نیاز سرشماری ثبتی مبنا (استانی) توسط آقای رحیمی
- ارائه برنامه زمانبندی تهیه برآورد جمعیت شهرستانی توسط معاونت طرح‌های آماری و آمارهای ثبتی (دفتر جمعیت)
- ارائه گزارش اقدامات کمیته‌ها طبق برنامه

خلاصه مذاکرات

جلسه با نام و یاد خدا آغاز شد. آقای دکتر حسین زاده معاون محترم رئیس سازمان، مرکز آمار ایران و دبیر و قائم مقام و رئیس شورای هماهنگی و تلفیق ستاد ملی سرشماری ثبتی مبنا از همکاری و همدلی معاونین و مدیران مرکز در جهت پیشبرد هر چه بهتر برنامه سرشماری تشکر کردند و به ارائه گزارش‌ها و پیگیری مستمر انجام فعالیت‌ها تاکید کردند.

در ادامه جلسه وارد دستور شد.

دستور اول: ارائه گزارش ارزیابی آزمایش منابع داده‌های ثبتی مورد نیاز سرشماری ثبتی مبنا (استانی) توسط آقای رحیمی
آقای رحیمی گزارش ارزیابی منابع داده‌های ثبتی مورد نیاز سرشماری ثبتی مبنا ۱۴۰۵ در استانهای منتخب: همدان - گیلان - ایلام - خراسان رضوی - سیستان و بلوچستان را که توسط کارگروه پردازش منابع نوین داده‌ای با همکاری خانم‌ها بیات، داوری، جامعی، رشیدی نژاد و آقایان دکتر کرامتی و مرادی تهیه شده بود را ارائه کردند. در این گزارش به ثبت‌های اداری دریافت شده از سازمان ثبت احوال، اداره پست، آموزش و پرورش، وزارت علوم تحقیقات و فناوری پرداخته شد و موارد اولیه مشاهده شده در خصوص ثبت‌های اداری بدین صورت بوده است که لازم است: فایلها در قالب ثبت اداری دریافت شوند، مشکلات بارگذاری فایل در سرورهای مرکز رفع شود، تمام متغیرهای درخواستی از سازمانها دریافت شود، تعاریف کدهای مورد استفاده در فایل به عنوان متادیتا وجود داشته باشد، تمامی داده‌های ثبت اداری ارائه شود و سایر موارد در ادامه ایشان اقدامات مورد نیاز از طرف مرکز آمار برای بهبود فایل و تبدیل آن به ثبت آماری شامل بازدید از سیستم‌های اطلاعاتی دستگاه‌ها از ابتدا تا انتهای فرآیند تولید داده، بازدید از پایگاه اطلاعاتی مرتبط با سیستم‌های اطلاعاتی دستگاه‌ها و اطلاع کامل از نحوه نگاشت اطلاعات از سیستم به پایگاه، بازنگری مدل داده درخواستی از سازمانها، بازنگری متادیتای درخواستی از سازمانها و تمرکز بر مباحث ماینینگ: **Text Mining, Web Scraping, Web Mining** ارائه کردند.

در ادامه جلسه آقای فاضلی با همکاری خانم قادری و آقای حسینی ارزیابی کیفیت ثبت‌های اداری اداره پست را ارائه دادند و در این فایل ارزیابی مشخصات فنی ثبت اداری، ارزیابی کیفیت متغیرهای ثبت اداری، ارزیابی میزان قابل استفاده بودن رکوردهای ثبت اداری را مشخص و با بیان اینکه بررسی انجام شده به صورت پایلوت و عمدتاً با هدف آشنایی بیشتر با فرآیند کار و کشف الزامات و محدودیت‌های احتمالی بوده و ارزیابی موثر سیستم‌های ثبت اداری به مولفه‌هایی نظیر دسترسی به فراداده‌ها، همکاری نزدیک متولیان آشنا به سیستم مورد نظر، گردش کار موجود در فرآیند ثبت و استخراج داده‌ها از نقطه آغازین تا انتهای کار، فرآیندهای انجام کارها و ... بستگی دارد اشاره کردند که با گذر زمان و انجام ارزیابی تعدادی از سیستم‌های ثبت داده‌های اداری بیشتر و بهتر قابل شناسایی خواهند بود.

دستور جلسه دوم: ارائه برنامه زمانبندی تهیه برآورد جمعیت شهرستانی توسط معاونت طرح‌های آماری و آمارهای ثبتی (دفتر جمعیت)

آقای محزون بیان داشتند که با استان‌ها مکاتباتی انجام شده و آخرین تغییرات را به صورت میدانی ارسال شده است تا در پیش بینی لحاظ شود در ادامه خانم دکتر فتوحی با ارائه برآورد جمعیت شهرستانی به این نکته اشاره کردند که برنامه مرکز آمار با سازمان ملل در ابزار تفاوت دارد اما نتایج پیش بینی تفاوت چندانی ندارد. در این برنامه جمعیت برای سال ۱۴۰۰ پیش بینی شده اما محدوده جغرافیایی برای سال ۹۹ است و برای اینکه برای سال ۱۴۰۰ باشد بسته به زمانی که دفتر نقشه محدوده جغرافیایی را آماده می‌کند دارد ایشان فعالیت‌های در نظر گرفته شده در برنامه زمانبندی برآورد جمعیت شهرستانی را تشریح کردند.

دستور جلسه سوم: ارائه گزارش اقدامات کمیته‌ها طبق برنامه

آقای عباسی با اشاره به ابلاغ برنامه زمانبندی اجرای سرشماری ثبتی مبنا ۱۴۰۵ با تاکید بر زمان ۱۴ خرداد مبنی بر تعیین چارچوب ثبت اداری شامل تعیین متغیرهای مورد نظر، زمان مرجع، فراداده‌ها و دیگر موارد، به انجام فعالیت‌های مرتبط در برنامه توسط کمیته پرداختند که در این خصوص آقای محزون به اینکه فعالیت‌ها و مقدمات سرشماری قبل از برنامه زمانبندی شروع شده که از جمله آنها مشخص شدن متغیرهای آماری و تعریف متغیرهای آماری بوده است اشاره کردند و با تعامل با دستگاه‌ها بخش اتباع و مهاجرت اکنون در دستور کار است.

موارد زیر توسط اعضا مطرح شد:

- جناب آقای نصیری گزارش ارزیابی آزمایش منابع داده‌های ثبتی مورد نیاز سرشماری ثبتی مبنا ارائه شده، تصویری کلی از پوشش و کیفیت آمارهای ثبتی داده‌های دریافتی از دستگاهها است که معیار اصلی سرشماری ثبتی مبنا است بیان کردند و برای ساماندهی این داده‌ها ستاد سرشماری و مرکز آمار باید اقدامات و تلاش زیادی کنند و نیاز به اقدامات تکمیلی دارد.
- برخی اشکالات در ریزداده‌های دریافتی از دستگاهها وجود دارد که در این خصوص نتایج ارزیابی صورت گرفته به کمیته زیرساخت برده شود.
- آموزش مداوم و حمایت از دستگاهها لازم است انجام شود.
- موضوع درخواست ریزداده‌ها از دستگاهها توسط سایر دفاتر از جمله دفتر فرهنگی مطرح شد که جمع بندی شد به صورت متمرکز انجام شود. بدین صورت که توسط کمیته تامین داده‌ها پیگیری و توسط کمیته زیرساخت برای دریافت و تبادل داده‌ها اقدام شود.
- مقدمات لازم برای انجام فعالیت‌های ارائه شده در برنامه زمانبندی برآورد جمعیت شهرستانی با همکاری پژوهشکده آمار انجام شود.
- فعال شدن کمیته‌های اعتبارات و حقوقی و افکار عمومی مطرح شد.

بازه زمانی	متولی	موضوع
یک هفته	کمیته فناوری اطلاعات / کمیته زیر ساخت و تبادل داده	۱) کارگروه پردازش منابع نوین داده‌ای و دفتر ۱ ستلندارد نتایج فعالیت خود را به کمیته زیر ساخت و تبادل داده برای اقدامات و آموزش‌های لازم ارائه نمایند تا ساماندهی در دریافت داده از دستگاه‌ها صورت گیرد.
یک هفته	کمیته زیرساخت/کمیته تامین داده	۲) برای دریافت ریزداده از دستگاه‌ها توسط سایر دفاتر همانند دفتر فرهنگی به صورت متمرکز توسط انجام شود. مقرر شد جناب آقای نصیری دستور کار و درخواست‌ها را به کمیته زیر ساخت و تبادل داده ارائه نمایند تا با الگوی مشخص و پروتکل تعیین شده برای دستگاه‌ها اقدام شود و مشابه سایر ارتباط با دستگاهها (ثبت احوال و ...) اقدامات انجام شود.
یک هفته	دفتر نقشه /مرکز فاوا /پژوهشکده / دفتر جمعیت	۳) برآورد جمعیت شهرستانی یکی از بزرگترین اقدامات مرکز آمار ایران در سال جاری می‌باشد که نیازمند همکاری بیشتر دفاتر از جمله دفتر نقشه و فاوا و پژوهشکده با دفتر جمعیت می‌باشد. و در صورت امکان زمان پایان اقدامات در برنامه زمانبندی پایان سال ۱۴۰۰ باشد.
یک هفته	کمیته ها / دبیرخانه	۴) کمیته ها طبق برنامه زمانبندی ابلاغ شده در زمان مقرر اقدامات و فعالیت‌های مرتبط را انجام و دبیرخانه در جلسات شورا پیگیری و گزارش نماید.
یک هفته	دبیرخانه	۵) فرایند فعال شدن کمیته ها از جمله تعیین اعضای پیشنهادی کمیته های اعتبارات، حقوقی و افکار عمومی و محتوای لازم برای انجام آن توسط دبیرخانه و آقای نصیری ارائه شود.

دستور جلسه آینده :

- ارائه روش برنامه زمانبندی در بازه ۱۴۰۰ تا سال ۱۴۰۵ توسط کمیته تامین داده ها
- گزارش فعالیت های کمیته ها طبق برنامه زمانبندی ابلاغی توسط دبیرخانه و کمیته ها

زمان جلسه:

- جلسه هشتم شورای هماهنگی و تلفیق ستاد ملی سر شماری ثبتی مبنای تاریخ دو شنبه ۱۴۰۰/۳/۱۰ برگزار خواهد شد.

اعضای شرکت کننده :

آقای محزون	خانم دکتر بنی هاشمی	آقای پیرحسینی	آقای دکتر فرامرزی	آقای دکتر شباک	آقای دکتر محمدی	آقای میرفلاح نصیری	آقای دکتر حسین زاده	اعضا
۱:۳۰	-	-	-	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	زمان
			آقای عباسی	آقای دکتر اصغری	آقای فاضلی	خانم صمدی	آقای سیفی	اعضا
			۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	زمان

سایر شرکت کنندگان در جلسه :

خانم رشیدی نژاد	خانم داوری	آقای حسینی	خانم ملاطیفه	خانم قادری	خانم فتحی	خانم پور رضا	آقای غلامی (نماینده خانم بنی هاشمی)	سایر
۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	۱:۳۰	زمان
							خانم شاکری	سایر
							۱:۳۰	زمان